Sic in solem suum redeunt, cum emissi diluculo uesperam radii contrahuntur, et origo fluminum fontis effusio est. Substantia ergo rei est omne illud per quod est res. Merito ut ait propheta: *Et nunc quae est expectatio mea? nonne dominus? et substantia mea ante te est.*

[Porzione non in *LG = Epistula de Substantia*, rr. 285 e ss.]:

[285] Ergo Patris et Filii et Spiritus sancti una substantia est. Filius enim Patris est Christus. Certe cum emittitur uerbum omnium complet auditum, et tamen uerbum ex ore eius qui loquitur nullum excedit [...].

[302] Quod Filius fecit, Pater operatus est. Quod Pater uoluit impleuit et Filius. Pater iussit quicquid Filius imperauit. Patris uoluntas est quicquid filius miseretur, omnia enim uerbum dei, Christus, hoc est uirtus Patris, exercuit, inde est, quod Pater fecit quicquid Filius ordinauit. Pater enim uirtute sua, descendente ad inferos Filio, per

filium eademque uirtute adamantinas tartari seras infregit, et uerbo uirtutis de secretis barathri mortuos euocauit, et diabolum flammea oris rumphea Christi sui per sententiam exulauit. Haec est una substantia, haec inuisibilis et aeterna maiestas, haec indiscissae Trinitatis unitas sempiterna. Vt Iohannes ait: *Et tres unum sunt.* Et *tria tabernacula* Petrus exorat et *tribus testibus uerbum omne consistit* [...]

Nel testo ho sottolineato in grassetto i luoghi critici nei quali il *LG* presenta varianti significative rispetto al testo stabilito da Conti per l'*Epistula*. Un primo rilievo di tipo “sintattico” può essere avanzato riguardo al principio della glossa SV 374, dove si assiste a un tipico intervento “redazionale” dei compilatori del *LG*, che adattano con piccole modifiche il testo-modello alla collocazione di arrivo: in questo caso l'intervento si limita a una resa impersonale del verbo (*puta/putari*, che sostituisce la prima persona plurale, costante invece nell'*usus scribendi* di Potamio) e l'eliminazione di un connettivo – *quippe* – che avrebbe perso di senso posto, come qui avviene, in un *incipit*<sup>24</sup>. Più nel merito “semantico”, degne di nota sono forse le varianti per il vocabolo *perplexitas*, secondo l'apparato di Conti lezione univoca nei codici, seppure “not attested before”: il *Liber Glossarum* riporta *prolixitas* (corretto nel Vaticano da un precedente *prolaxitas*), che merita almeno una menzione se non una considerazione come alternativa. Ancora, alla r. 212 Conti interviene integrando il testo sulla scorta del solo testimone **F**<sup>25</sup>: l'editore mette a testo ‘*reportaret ut sine substantia possit esse nec natura nec pomum*’ mentre tutti gli altri codici presentano, in questo caso concordemente ai testimoni del *LG*, la lezione ‘*non possit esse natura nec pomum*’. Si registrano poi varianti minori e meno significative ma che forse possono fornire qualche indicazione sulla possibile collocazione del testo contenuto nel *LG* rispetto alla tradizione nota dell'epistola: alla r. 259 i manoscritti del *LG* concordano con la lezione *regnorum* riportata da **A** e **H** e scartata da Conti, così come poco dopo riportano *prunus*, che ha la *concordia codicum* dell'epistola di Potamio ma che è sostituito dall'editore con la congettura *prunum*. Infine, alla r. 273 (*sed / sic*) la lezione dei manoscritti del *LG* coincide con quella del codice **A** dell'epistola.